
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��


 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO DO DIRETOR

*PORTARIA INEA DIAFI Nº 270 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

DESIGNA SERVIDORES PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO INSTITUTO
ESTADUAL DO AMBIENTE- INEA, no uso das atribuições previstas
na Lei nº 5.101, de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual nº
41.628, de 12 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no
processo nº E-07/002/14.527/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar SANDOR LUIZ CAETANO, ID Funcional nº
2146865-6; EDSON GOMES DA ROSA, ID Funcional nº 2148965-3 e
WALLACE MOREIRA DINIZ,ID Funcional nº 503433-5, para, sob pre-
sidência do primeiro, constituir Comissão de Inventário de Materiais de
Consumo/Permanente do Almoxarifado do Instituto Estadual do Am-
biente- INEA, referente ao exercício de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2016

LINCOLN MURCIA
Diretor de Administração e Finanças

*Omitida no D.O. de 29/12/2016.

Id: 2005257

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA BAÍA DA GUANABARA
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

DE 21.12.2016

PROCESSO Nº E-07/002.12909/2016 - INDEFIRO o requerimento de
Certidão Ambiental de Uso Insignificante de Recursos Hídricos ao
imóvel situado à RUA RALPH LEDSHAM, QD. 124 LT. R-74- SANTO
EXPEDITO-ITABORAÍ-RJ, com Parecer Técnico constante às fls. 39,
referente ao processo em referência.

Id: 2005253

Procuradoria Geral do Estado
RETIFICAÇÂO

D.O. DE 30.12.2016
PÁGINA 28 - 2ª COLUNA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DE 28.12.2016

MARCIA CRISTINA ARAUJO MOTTA
Onde se lê: ... Assessor Especial, Símbolo DG...
Leia-se: ... Assessor, Símbolo DAS-8...

Id: 2005268

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Secretaria de Estado da Casa Civil
AVISO

A SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO comunica aos interessados que será
realizado no site www.compras.rj.gov.br, o pregão eletrônico para Re-
gistro de Preços, sob o número abaixo indicado:

- PE0001/17 - SRP - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, de
acordo com as especificações contidas no Anexo I - Termo de Re-
ferência e Anexo V - Proposta Detalhe.
Proc. nº E-12/001/1796/2017 - Abertura: 13/01/2017, às 10hs.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e www.rj.gov.br/web/casacivil, podendo, alternativamente,
serem adquiridas vias impressas mediante a permuta de uma resma
de papel A-4 para cada Edital, na Rua Pinheiro Machado, s/no - Pa-
lácio Guanabara, Prédio Anexo, 2o andar, Divisão de Aquisição e Con-
tratos - Rio de Janeiro/RJ. Outras informações através dos telefones:
2334-3163/3185/3279.

Id: 2005040

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO nº
116/2016. PARTES: DETRAN/RJ e GRIDLAB SISTEMAS E SERVO-
ÇOS LTDA. OBJETO: Reconhecimento, pelo DETRAN/RJ, da presta-
ção de serviços técnicos, sem cobertura contratual, de manutenção
corretiva para o Parque de Equipamentos de máquinas de aferição de
gases poluentes de fabricação exclusiva da SNAP-ON, de propriedade
do DETRAN/RJ, realizados no período de 01/11/2015 a 31/12/2105, a
que se refere à NFS-e nº 146/2016. VALOR TOTAL: R$ 955.122,61
(novecentos e cinquenta e cinco mil cento e vinte e dois reais e ses-
senta e um centavos). DATA DA ASSINATURA: 28/12/2016. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCESSO Nº E-
12/061/3538/2016.
.

Id: 2005294

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 157/2013. PARTES: DETRAN/RJ e ASSOSSOAÇÃO NITE-
ROIENSE DOS DEFICIENTES FÍSICOS - ANDEF. OBJETO: Reajus-
tar em 13,08%, incidente sobre os outros decorrentes de mão de obra
alocada exclusivamente no contrato, em razão do Acordo Coletivo de
Trabalho 2016/2017, firmado em maio de 2016, com efeitos a partir
de 01 de maio de 2016, e ao preço dos demais insumos aplica-se o
reajuste de 9,81987%, referente ao INPC acumulado do período de
junho de 2015 a maio de 2016, com efeitos a partir de 10/12/2016,
bem como prorrogar por 12 (doze) meses. VALOR: R$ 2.019.798,96
(dois milhões, dezenove mil setecentos e noventa e oito reais e no-
venta e seis centavos). NOTA DE EMPENHO: 2016NE02405 GESTO-
RA: Janete Bloise, Id Funcional nº 2038055-0. DATA DA ASSINATU-
RA: 09/12/2016. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 57, inciso II e
555, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO Nº E-
12/419281/2012.
.

Id: 2005293

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 140/2011. PARTES: DETRAN-RJ e Clima'air Reformas, Ma-
nutenção e Locação de Equipamentos LTDA-EPP. OBJETO: Prorrogar
excepcionalmente o Contrato por 06 (seis) meses. VALOR ESTIMA-
DO DO TERMO ADITIVO: R$ 201.968,46 (duzentos e um mil nove-
centos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos). NOTA DE
EMPENHO: 2016NE02328. GESTOR: Alexandre José Fernandes do
Nascimento, Id Funcional nº 26090678. DATA DA ASSINATURA:
21/12/2016. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 4º, da Lei Federal
nº 8.666/93. PROCESSO Nº E-12/061/414625/2010.

Id: 2005295

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
AVISO

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - DETRAN-RJ visando o cumprimento de suas normas inter-
nas de segurança, e de acordo com o que consta da Tabela de Tem-

poralidade de documentos das Atividades-Fim do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, estabelecido pela Portaria Con-
junta APERJ/DETRAN nº 024/2016, fará eliminar os documentos que
se encontram sob a guarda desta Autarquia: Carteira de Identidade
Base Integrada Extraviadas, com prazo de guarda vencido, processos
nºs E-12/045/44/2016 e E-12/045/48/2016; Carteira de Identidade Ba-
se Biográfica, com Prazo de Guarda vencido. Processo nº E-
12/061/10393/2016.

Id: 2005290

Secretaria de Estado de Governo
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

CÂMARA METROPOLITANA DE INTEGRAÇÃO
GOVERNAMENTAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 015/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro/Secretaria de Estado de Governo
/ UGP Metropolitana a Empresa ROCEL TRANSPORTES LTDA - ME
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2016.
OBJETO: Suspensão da prestação de serviços de locação de 03
(três) veículos automotores, tipo sedan ou hatch, com combustível
(gasolina/etanol) e com motorista.
Fonte 11.
FUNDAMENTO: Processo nº E-15/001/387/2016.

Id: 2005245

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro / Secretaria de Estado de Go-
verno / UGP Metropolitana e Empresa ACTA Diurna Marketing + Co-
municação e Eventos Ltda.
DATA DA ASSINATURA DO 2º TERMO ADITIVO: 01/12/2016.
OBJETO: Suspender o prazo de vigência do Contrato nº 03/2015, por
90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO: Art. 78, inciso X da Lei nº 8666/1993.
PROCESSO Nº E-15/001/336/2015.
*Omitido no D.O. de 16/12/2016.

Id: 2005246

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MENTO INDUSTRIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna pú-
blica a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/16.
OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação de
empresa para a prestação de serviço de suporte remoto 24x7 e On-
Site 8x5, em sistemas operacionais Microsoft Windows Server e Ex-
change 2010 da Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado
do Rio de Janeiro - CODIN, conforme o TERMO DE REFERÊNCIA -
ANEXO I.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
TIPO: Menor Preço
DATA: 16 de janeiro de 2017.
HORA: 13 horas.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
O Edital completo se encontra disponível no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br e/ou www.codin.rj.gov.br, podendo, também, ser
adquirida uma via impressa, mediante permuta de 100 (cem) folhas
de papel branco A4-75g/m2, na Avenida Rio Branco, nº 110 - 19º an-
dar - Centro - RJ, no horário de 10:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, trazendo o carimbo do CNPJ. Maiores esclarecimentos po-
derão ser obtidos no mesmo endereço ou pelo e-mail: licitacao@co-
din.rj.gov.br.

Id: 2005062

Secretaria de Estado de Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

IDENTIFICAÇÃO: Termo de Transferência por Desapropriação Total
Amigável das Terras Localizadas na Rua Vinte e Nove, Lote 19, Qua-
dra 07, Loteamento Parque Alvorada, Município de Nova Iguaçu - RJ
Arco Metropolitano do Rio de Janeiro. Assinado em 20.12.2016. PAR-
TES: DER-RJ e MARCELO MARINS FERREIRA. VALOR:
R$11.520,00. FUNDAMENTO: Decreto Estadual nº 44.276, de
27.6.2013. PROCESSO Nº E-17/202.228/2010.

Id: 2005247

Secretaria de Estado de Segurança
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016 PMERJ - Tipo Menor Preço
Unitário
PROCESSO Nº E-09/108/244/2015.
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva de máquinas de Raio-X.
REALIZAÇÃO: 19/01/2017, às 10h.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 302.120,00 (trezentos e dois mil cen-
to e vinte reais).
LOCAL: www.compras.rj.gov.br.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido
uma via impressa, mediante ao pagamento da importância de R$
15,00 (quinze reais), DL/seção de licitação telefone 2333-2665, situa-
da a Rua Evaristo da Veiga nº 78 - Centro - Rio de Janeiro - RJ,
comprovado por meio de guia de depósito da instituição financeira
contratada pelo Estado, conta corrente nº 454/5 (BANCO BRADES-
CO), a favor do Estado do Rio de Janeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2016 PMERJ - Tipo Menor Preço
Unitário.
PROCESSO Nº E-09/108/206/2015.
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva de processadora de filmes de Raio-X.
REALIZAÇÃO: 19/01/2017, às 14h.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 133.200,00 (cento e trinta e três mil
e duzentos reais).
LOCAL: www.compras.rj.gov.br.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido
uma via impressa, mediante ao pagamento da importância de R$
15,00 (quinze reais), DL/seção de licitação telefone 2333-2665, situa-
da a Rua Evaristo da Veiga nº 78 - Centro - Rio de Janeiro - RJ,
comprovado por meio de guia de depósito da instituição financeira

contratada pelo Estado, conta corrente nº 454/5 (BANCO BRADES-
CO), a favor do Estado do Rio de Janeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 069/2016 PMERJ - Tipo Menor Pre-
ço Global Por LOTE
PROCESSO Nº E-09/106/653/2015.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE
INSUMOS ODONTOLÓGICOS
REALIZAÇÃO: 16/01/2017, às 10h.
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 92.722,99 (noventa e dois mil sete-
centos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos)
LOCAL: www.compras.rj.gov.br.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido
uma via impressa, mediante ao pagamento da importância de R$
15,00 (quinze reais), DL/seção de licitação telefone 2333-2665, situa-
da a Rua Evaristo da Veiga nº 78 - Centro - Rio de Janeiro - RJ,
comprovado por meio de guia de depósito da instituição financeira
contratada pelo Estado, conta corrente nº 454/5 (BANCO BRADES-
CO), a favor do Estado do Rio de Janeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 070/2016 PMERJ - Tipo menor pre-
ço unitário por item.
PROCESSO Nº E-09/106/106/2016.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE
FIOS CIRÚRGICOS.
REALIZAÇÃO: 18/01/2017, às 10h.
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 265.084,17 (duzentos e sessenta e
cinco mil oitenta e quatro reais e dezessete centavos).
LOCAL: www.compras.rj.gov.br.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido
uma via impressa, mediante ao pagamento da importância de R$
15,00 (quinze reais), DL/seção de licitação telefone 2333-2665, situa-
da a Rua Evaristo da Veiga nº 78 - Centro - Rio de Janeiro - RJ,
comprovado por meio de guia de depósito da instituição financeira
contratada pelo Estado, conta corrente nº 454/5 (BANCO BRADES-
CO), a favor do Estado do Rio de Janeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2016 PMERJ - Tipo Menor Preço
Global por LOTE.
PROCESSO Nº E-09/115/152/2016
OBJETO: Contratação de serviços de gerenciamento de resíduo de
serviço de Saúde.
REALIZAÇÃO: 13/01/2017, às 10h.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.412.612,63 (um milhão, quatrocen-
tos e doze mil seiscentos e doze reais e sessenta e três centavos).
LOCAL: www.compras.rj.gov.br.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido
uma via impressa, mediante ao pagamento da importância de R$
15,00 (quinze reais), DL/seção de licitação telefone 2333-2665, situa-
da a Rua Evaristo da Veiga nº 78 - Centro - Rio de Janeiro - RJ,
comprovado por meio de guia de depósito da instituição financeira
contratada pelo Estado, conta corrente nº 454/5 (BANCO BRADES-
CO), a favor do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2005273

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 055/2016.
PROCESSO Nº E-08/007/2111/2016.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e PROMO-
VENDO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA.
OBJETO: Prestação de serviço de locação de máquinas com forne-
cimento de insumos para realização de testes sorológicos obrigatórios
para HTLV I-II, Hepatite B, Sífilis e Doença de Chagas para abaste-
cimento do HEMORIO em caráter emergencial
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias).
VALOR TOTAL: R$ 1.845.000,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e
cinco mil reais).
NOTAS DE EMPENHO: 2016NE01666 e 2016NE01667 FUNDAMEN-
TO: Processo administrativo nº E-08/007/2111/2016, que se regerá pe-
las normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos
nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010, do Projeto Básico, aplicando-se a este contrato suas disposi-
ções irrestrita e incondicionalmente.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016.

Id: 2005288

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comunica aos in-
teressados, que o certame licitatório do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
44/2016, referente ao Processo nº E-08/007/1341/2016, cujo objeto é
a prestação de serviço para a contratação de serviço de courrier, con-
sistindo em coleta, transporte rápido e entrega de documentos, mer-
cadorias leves e afins, utilizando como meio de transporte motocicleta,
conforme Projeto Básico, será revogado por razões de interesse pú-
blico, com fundamento no art. 49 da Lei nº 8.666/93, assegurando os
direitos do contraditório e a ampla defesa dos licitantes antes do efe-
tivo ato de revogação do ato de homologação e a retomada do pre-
gão na fase de habilitação. Sendo assim, fica assegurado o prazo de
05 (cinco) dias a partir desta publicação para manifestação quanto a
revogação do Pregão nº 44/2016.

Id: 2005262

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso de Imóveis nº 14/2016.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2016. PARTES: Estado do Rio de Ja-
neiro, por meio da Secretaria de Estado de Educação (SEEDUC) e
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAIXAS. OBJETO: Cessão de uso dos
imóveis do Estado, situados no Município de DUQUE DE CAXIAS, ca-
da qual integrante a um Anexo, que faz parte do presente Termo para
todos os efeitos jurídicos, como abaixo discriminado, incluindo-se ain-
da os bens móveis que o equipam e que deverão ser inventariado
consoante à Cláusula Décima Quarta. Anexo I - CIEP 015 Henrique
de Souza Filho - Henfil, Anexo II - CIEP 097 Carlos Chagas, Anexo III
- CIEP 120 Monteiro Lobato, Anexo IV -CIEP 227 Procópio Ferreira,
Anexo V - CIEP 318 Paulo Mendes Campos, Anexo VI - CIEP 319
Oduvaldo Viana Filho, Anexo VII - CIEP 328 Marie Curie, Anexo VIII -
CIEP 330 Maria da Glória Correa Lemos, Anexo IX - CIEP 338 Célia

Rabelo, Anexo X - CIEP 405 Ministro Santiago Dantas, Anexo XI -
CIEP 407 Neuza Goulart Brizola, Anexo XII - CIEP 220 Yolanda Bor-
ges, Anexo XIII - Escola Estadual Alberto Santos Dumont, Anexo XIV
- Escola Estadual Bairro Califórnia, Anexo XV - Escola Estadual Cas-
tro Alves, Anexo XVI - Escola Estadual General Tibúrcio, Anexo XVII -

Escola Estadual Gustavo Armbrust, Anexo XVIII - Escola Estadual
Manoel Joaquim Salgueiro, Anexo XIX - Escola Estadual Marechal
Mascarenhas de Moraes, Anexo XX - Escola Estadual Oswaldo Cruz,
Anexo XXI - Escola Estadual Professora Maria Araújo da Silva, Anexo
XXII - Escola Estadual Professora Mariana Nunes Passos, Anexo
XXIII - Escola Estadual Sergipe e Anexo XXIV - Escola Estadual Tan-
credo Neves. PRAZO: De acordo com a legislação aplicável, a cessão
de uso formalizada pelo presente instrumento é concedida em caráter
eminentemente precário e vigorará da data de sua publicação até
16/10/2025, admitindo-se sua prorrogação por meio de Termo Aditivo.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 08/77 e al-
terações. PROC. Nº E-03/001/2772/2014.

Id: 2005163


		2017-01-02T23:56:35-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




